
-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ที่ ทจ.          /2566 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของ 

กองทุนรวมและทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ 
หรือโครงสร้างพ้ืนฐาน 

(ฉบับที่        ) 
______________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 35 มาตรา 56 และมาตรา 117 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (3) ของข้อ 7 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ 
ตลาดทุน ที่ ทจ. 20/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของ 
กองทุนรวมและทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์หรือโครงสร้างพื้นฐาน ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์  
พ.ศ. 2561 

“(3)  ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดการกองทุนรวมหรือทรัสต์ ซึ่งได้แก่ ประเภทข้อมูลดังนี้ 
(ก)  การจัดการกองทุนรวมหรือทรัสต์ในเรื่องที่สำคัญ และแนวทางการจัดการ

กองทุนรวมหรือทรัสต์ในอนาคต 
(ข)  การแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของกองทุนรวมหรือทรัสต์ และค่าใช้จ่ายในการ 

สอบบัญชี” 
ข้อ 2   ให้ยกเลิกความใน (1) ของข้อ 8 ในประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  

ที่ ทจ. 20/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของกองทุนรวม
และทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์หรือโครงสร้างพ้ืนฐาน ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 17/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของ กองทุนรวมและทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์หรือ
โครงสร้างพ้ืนฐาน (ฉบับที่ 8) ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2564  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(1)  รายงานที่แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานตามข้อ 7(1) ให้จัดทำและส่ง
ตามหลักเกณฑ์และระยะเวลาที่กำหนดในภาค 2 และตารางท้ายประกาศนี้   

นอกจากการส่งข้อมูลตามหลักเกณฑ์และระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง ให้กองทุนรวม
หรือทรัสต์เปิดเผยฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกองทุนรวมหรือทรัสต์ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา 
ซึ่งมีงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบและแสดงความเห็นจากผู้สอบบัญชีแล้วเป็นอย่างน้อย ผ่านช่องทาง  
และภายในระยะเวลาที่กำหนดในข้อ 8/1 ด้วย” 



2 

ข้อ 3   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (4) ของข้อ 8 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ 
ตลาดทุน ที่ ทจ. 20/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของ 
กองทุนรวมและทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์หรือโครงสร้างพื้นฐาน ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์  
พ.ศ. 2561  ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที ่ทจ. 17/2564  เรื่อง 
หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของ กองทุนรวมและทรัสต์ที่มีการลงทุน 
ในอสังหาริมทรัพย์หรือโครงสร้างพ้ืนฐาน (ฉบับที่ 8) ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2564 

“(4)  ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดการกองทุนรวมหรือทรัสต์ตามข้อ 7(3) ให้เปิดเผยผ่าน
ช่องทางและภายในระยะเวลาที่กำหนดในข้อ 8/1”  

ข้อ 4   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 8/1 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 20/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของกองทุนรวม
และทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์หรือโครงสร้างพ้ืนฐาน ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561   

“ข้อ 8/1   ให้กองทุนรวมหรือทรัสต์จัดให้มีช่องทางในการสื่อสารข้อมูลตามข้อ 8(1)  
วรรคสอง และ (4) กับผู้ถือหน่วยตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  ทั้งนี้ ภายใน 4 เดือนนับแต่วันสิน้รอบปีบัญชีของ
กองทุนรวมหรือทรัสต์ดังกล่าว 

(1)  เป็นการสื่อสารในลักษณะของการสื่อสารสองทาง (two-way communication) 
ไม่ว่าด้วยวิธีการพบปะกับผู้ถือหน่วยโดยตรงหรือด้วยวิธีการอ่ืนใดเพ่ือให้ผู้ถือหน่วยสามารถสอบถาม
ข้อมูลเพ่ิมเติมได้  โดยคำนึงถึงโอกาสที่ผู้ถือหน่วยจะได้รับข้อมูลอย่างเท่าเทียมกันและเป็นธรรม 

(2)  กรณีที่ผู้ถือหน่วยมีการสอบถามข้อมูลใด ๆ ให้จัดทำและเปิดเผยสรุปประเด็น
สำคัญในลักษณะคำถามและคำตอบเพ่ือให้ผู้ถือหน่วยรายอื่นได้ทราบด้วย   

ในกรณีของกองทุนรวมหรือทรัสต์ที่มีหน่วยเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนใน 
ตลาดหลักทรัพย์ ให้เปิดเผยข้อมูลตามวรรคหนึ่งผ่านระบบการเปิดเผยสารสนเทศของตลาดหลักทรัพย์
ด้วย” 

ข้อ 5   ให้ยกเลิกความในข้อ 24 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 20/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของกองทุนรวม
และทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์หรือโครงสร้างพ้ืนฐาน ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 17/2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของ กองทุนรวมและทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์หรือ
โครงสร้างพ้ืนฐาน (ฉบับที่ 8) ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2564  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ 24   ให้กองทุนรวมและทรัสต์ส่งรายงานประจำปีที่มีข้อมูลเช่นเดียวกับที่จัดทำ
และส่งตามข้อ 23 ให้แก่ผู้ถือหน่วย ในรูปแบบเอกสารสิ่งพิมพ์หรือข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ โดย
คำนึงถึงความเหมาะสมของผู้ถือหน่วย ภายใน 4 เดือนนับแต่วันสิ้นรอบปีบัญชีของกองทุนรวมหรือทรัสต์
ดังกล่าว” 



2 

ข้อ 6   ให้ยกเลิกตารางประเภทและระยะเวลาส่งรายงานที่แสดงฐานะการเงินและ 
ผลการดำเนินงานท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 20/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลของกองทุนรวมและทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์
หรือโครงสร้างพ้ืนฐาน ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561  และให้ใช้ตารางประเภทและระยะเวลา 
ส่งรายงานที่แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานท้ายประกาศนี้ เป็นตารางแนบท้ายประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 20/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงาน 
การเปิดเผยข้อมูลของกองทุนรวมและทรัสต์ที่มีการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์หรือโครงสร้างพ้ืนฐาน  
ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561  แทน 

ข้อ 7   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 
 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ  
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

3 

jirasin
Typewriter
3



1 
 

 

ตารางประเภทและระยะเวลาส่งรายงานท่ีแสดงฐานะการเงินและผลการด าเนินงาน 

การจดัท าและส่งรายงานท่ีแสดงฐานะการเงินและผลการด าเนินงานตามขอ้ 8 ของประกาศน้ี ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์
ดงัน้ี 

1.  กองทุนรวมและทรัสต์ดังต่อไปนี ้

• กองทุนรวมและทรัสตท่ี์มีหน่วยเป็นหลกัทรัพยจ์ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์* 
• ทรัสตท่ี์มีการเสนอขายตราสารหน้ีต่อผูล้งทุนเป็นการทัว่ไป 

ประเภทรายงาน ระยะเวลาและเง่ือนไขการส่งรายงาน 

(1)  งบการเงิน กรณีทัว่ไป 
- งบการเงินไตรมาส 1 ไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ฉบบัสอบทาน 
ภายใน 45 วนันบัแต่วนัสุดทา้ยของแต่ละไตรมาสดงักล่าว 
- งบการเงินประจ ารอบปีบญัชี ฉบบัตรวจสอบ 
ภายใน 2 เดือนนบัแต่วนัส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชี 

กรณีส่งงบการเงินไตรมาส 4 ฉบบัสอบทาน ก่อนส่งงบการเงิน
ประจ ารอบปีบญัชี ฉบบัตรวจสอบ 
-  งบการเงินไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 และไตรมาส 4 ฉบบัสอบทาน   
ภายใน 45 วนันบัแต่วนัสุดทา้ยของแต่ละไตรมาสดงักล่าว 
-  งบการเงินประจ ารอบปีบญัชี ฉบบัตรวจสอบ   
ภายใน 3 เดือนนบัแต่วนัส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชี 

หมายเหตุ :  

เลือกส่งงบการเงินไตรมาส 2 ฉบบัสอบทาน หรืองบการเงิน
ประจ างวด 6 เดือน ท่ีผา่นการตรวจสอบโดยผูส้อบบญัชีก็ได ้  
ทั้งน้ี ในกรณีท่ีเลือกส่งงบการเงินประจ างวด 6 เดือน ใหส่้ง 
งบการเงินดงักล่าวภายใน 2 เดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลา 6 เดือนแรกของปีบญัชี 

(2)  แบบแสดงรายการขอ้มูลประจ าปี ภายใน 3 เดือนนบัแต่วนัส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชี 

 
*
  กองทุนรวมและทรัสตท่ี์ไดรั้บอนุญาตใหเ้สนอขายหน่วยต่อประชาชนเป็นการทัว่ไป (public offering) ซ่ึงอยูร่ะหว่าง

ด าเนินการน าหน่วยเขา้เป็นหลกัทรัพยจ์ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ให้มีหนา้ท่ีตามตารางน้ีดว้ย 



2 
 

 

 

ประเภทรายงาน ระยะเวลาและเง่ือนไขการส่งรายงาน 

(3)  รายงานประจ าปี - ส่งส านกังานภายใน 4 เดือนนบัแต่วนัส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชี  
ทั้งน้ี วนัท่ีส่งใหส้ านกังานตอ้งไม่ชา้กวา่วนัท่ีส่งใหผู้ถื้อหน่วย 

2.  กองทนุรวมและทรัสต์ที่มีผู้ถือหน่วยทั้งหมดเป็นผู้ลงทุนรายใหญ่ และไม่ใช่กรณีตาม 1. 

ประเภทรายงาน ระยะเวลาและเง่ือนไขการส่งรายงาน 

(1) งบการเงินประจ ารอบปีบญัชี  
ฉบบัตรวจสอบ 

ในเวลาเดียวกบัท่ีส่งแบบแสดงรายการขอ้มูลประจ าปี 

(2) แบบแสดงรายการขอ้มูลประจ าปี ภายใน 3 เดือนนบัแต่วนัส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชี 

(3) รายงานประจ าปี - ส่งส านกังานภายใน 4 เดือนนบัแต่วนัส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชี  
ทั้งน้ี วนัท่ีส่งใหส้ านกังานตอ้งไม่ชา้กวา่วนัท่ีส่งให้ 
ผูถื้อหน่วย 

 

 


